
商工会だより
高山南商工会公式ＬＩＮＥ
（会員専用）

ＬＩＮＥＩＤ
＠898bgwtd

令和６年
１月号

会員の皆様には 輝かしい新年をお迎えになられたこととお慶び申し上げます
昨年中は本会の運営に格別のご理解とご協力を賜り厚くお礼申し上げます
物価高・労働力不足などにより 事業を取り巻く環境は厳しい状況が
続いております
このような状況の中 皆様とともに歩む商工会としてより一層努めて
まいりますので 引き続きご支援を賜りますようお願い申し上げます

令和６年元旦
高山南商工会 会長 山岩 豪

役職員一同

謹んで新春のお慶びを申し上げます

商工会では、皆様の税務支援を行って
います。お気軽にご利用ください‼

個人事業者の皆様にとっては令和５年分の決算、
確定申告に向けた事務処理の季節となりました。
商工会では年末調整、決算処理、所得税・消費税
確定申告などの支援を行っています。

◆パソコンによる会計処理の入力業務支援
◆月々の会計処理の代行支援
◆記帳や申告に関する各種相談 など

会 場 所得税 消費税

虹流館くぐの
3月 1日(金) 9:00～12:00
3月 8日(金) 9:00～12:00

3月22日(金) 9:00～12:00

商工会朝日支所
2月29日(木) 9:00～16:00
3月 7日(木) 9:00～16:00

3月22日(金) 13:00～16:00

※完全事前予約制ですのでお早めにお申し込みください。
※例年、商工会をご利用いただいている事業者の方は、あらかじめ日時を指定させていただきます。

確定申告の準備はお早めに‼

所得税：令和６年３月１５日(金)

消費税：令和６年４月１日(月)

➢商工会を利用して申告される場合は、令和６年２月１日
（木）までに申告に必要な諸帳簿等を提出していただき
ますようお願いします。一定期間以上遅延した場合は、
事務手数料が割り増しになりますのでご注意ください。

税理士による個別相談日

「過疎地域の持続的発展の支援に関する特別措置法」の施行に伴い、該当地域内の事業者が設備投資した
場合に、その該当する設備に課税される固定資産税が３年度分にわたって免除される制度です。

【対象地域】 高山市の場合、久々野・朝日・高根・清見・荘川・上宝が該当します。

【減免の対象】
設備投資に伴い取得した「土地・建物・償却資産」に課税される固定資産税（取得の翌年から３年度分）
※土地の場合は所得から１年以内に家屋建設の着手があったもののみ

【お問合せ・申請書提出先】 高山市財務部税務課資産税係 ☎0577-35-3627

※減免の要件や申請方法などの詳細については

高山市のホームページをご覧ください。

「過疎地域における固定資産税免除制度」の申請期限は1月31日です！

高山市 税制支援



 高山南商工会 本 所 ☎52-3460
e-mail:t-minami@ml.gifushoko.or.jp

朝日支所 ☎55-3529https://www.gifushoko.or.jp/takayamaminami/

ＡＩ画像生成

マイクロソフトエッジの「Copilot（コパイロット）」は「〇〇の画像を生成して」と入力す
ると画像を生成します。合成とも違う不思議な画像が出てきて楽しめます。

経営指導員
の一期一会

・商品写真をきれいに撮れるようになりたい
・現場改善したい
・就業規則を見直したい ・・・ こんなお悩みはありませんか

商工会では、経営・生産・技術・販売促進などの課題に対して、専門技術や知識を持つエキスパートを派
遣し、具体的かつ実践的な支援を行っています。

販売促進、ＩＴ活用、企業法務、労務管理、事業承継・再生、ものづくり・生産管理、海外展開、社員教
育等、事業計画策定、創業 など幅広い分野に対応していますので、ぜひご利用ください。

※秘密は厳守します。
※申し込みにあたり経営指導員がヒアリングをさせていただきます。
※派遣日は申し込みから2週間以降となります。

12月5日に「ChatGPT活用セ
ミナー」を開催しました。
講師にくおん経営代表の遠
藤久志氏をお招きし、生成
AIの活用や注意点など講義
いただきました。お断り文
章など業務に使えそうな文
章も数秒で作成され、活用
のイメージが広がりました。

商工会トピックス

サンタがプレゼントをお届け

最新の情報はホームページをご覧ください。

ＤＸセミナーを開催

華やかな寄せ植えで迎春準備

12月22日（金）女性部で寄せ植え講習会を開催しました。
万両・竜の髭をベースに各自好きな草花を４点チョイス、
宮崎園芸さんの指導のもとお正月に玄関を彩る一鉢を制作
しました。最後は素敵に仕上がった作品と一緒に「はい、
チーズ！」
皆さんとても
喜んでみえま
した。

12月24日クリスマスイブの
夜に、青年部久々野支部の
皆さんがサンタに扮して子
どもたちにプレゼントを届
けました。「サンタが家に
やってくる♪」と題したこ
の事業は毎年人気で、部員
14名が30名の子どもたちに
プレゼントと笑顔を届けま
した。

STOP！冬季労働災害プロジェクト

冬季は、積雪・凍結・寒冷に起因した転
倒災害、墜落・転落災害、交通労働災害、
一酸化炭素中毒災害などが多発している
ことから、高山労働基準監督署では、
「STOP!冬季労働災害プロジェクト」を推
進しています。詳しくはWebサイトを検索

高山労働基準監督署 最新情報

岐阜県最低賃金 ９５０円（R5.10.1発効）

岐阜労働局からのお知らせ

電子部品・デバイス・電
子回路、電気機械器具、
情報通信機械器具製造業

９６５円

自動車・同付属品製造業 1，005円

航空機・同付属品製造業 １，０３１円

特定（産業別)最低賃金（R5.12.21発効）

【建設部会・工業部会合同研修】

「脱炭素先行地域における取組」
に関する視察研修を開催します

日 時：令和６年２月１日（木）午後
内 容：塩屋地内の小水力発電所視察と高

山市のゼロカーボンに向けた取組
講 師：飛騨高山小水力発電株式会社

高山市森林・環境政策部
その他：研修後に懇親会を予定しています。

➢ 部会員の皆様へは、詳細について別途お知ら
せします。


	スライド 1:  商工会だより
	スライド 2

